Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00168

Bento Gonçalves, 05 de agosto de 2025.

Ao Senhor
Roberto Pimentel Barreto
Diretor Campeiro
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 25/2025

Senhor Diretor,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 25/2025, da Mesa Diretora, e subscrita por todos os Vereadores desta Casa,
para seu conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

16
8A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 144226-5956 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=144226-5956

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMI ADE 	11

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALMEa

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025/00025

Autor: Mesa Diretora

MOÇÃO DE APLAUSO

Moção de "APLAUSO" às prendas e peões de
Bento Gonçalves, pelos prêmios conquistados na
21° FESTA CAMPEIRA NACIONAL DE
CAMPEÕES de Cristalina-GO. Roberto Barreto
- 2° lugar Laço Diretoria do MTG e 3° lugar
Laço Xiru, Laura Pértile Zatt (CTG. Sentinela da
Serra) - 1° lugar Laço seleção Prenda Juvenil,
Nicole Carvalho (CTG Sentinela da Serra) - 3°
lugar Laço Seleção Prenda Mirim, Sofia
Invernize - 3° lugar Vaca Parada Prendinha,
Lucas Rocha (CTG Gaudério Serrano) - 3°lugar
Laço Dupla de Guri e 3° lugar Seleção de Guri ,
Márcio Dornelles (CTG Herdeiros da Bombacha)
- 1° lugar Chula Xiru, Ricardo Adriano Noskoski
(CTG Herdeiros da Bombacha) -1° lugar Gaita
Piano, 1° lugar Gaita Ponto até 8 Baixos e 3°
lugar Gaita Botão até 8 Baixos, e a todos os
representantes da 11aRT e do MTG.

JUSTIFICATIVA

===
WZ~
=E=
~I!ffl

Esta homenagem justifica-se pela participação dos nossos peões e prendas e
pelos títulos conquista-dos na 21' FESTA CAMPEIRA NACIONAL DE CAMPEÕES, em
Cristalina-Goiás.

Essa Moção de, Aplauso, é uma forma de reconhecermos e prestigiarmos a
representação de Bento Gonçalves, a 11° Região Tradicionalista e Rio Grande do Sul junto
ao Brasil.

A 21' FESTA CAMPEIRA NACIONAL DE CAMPEÕES aconteceu em
Cristalina-Goiás, nos dias 24, 25, 26 e 27 de julho de 2025. Mais" do que uma simples

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, EDUARDO POMPERMAYER, GILMAR PESSUTTO, EDSON ROGÉRIO
BIASI, ALCINDO GABRIELLI, PAULO AMARILHO SOUTO, JOSÉ ANTÔNIO GAVA, LÚCIO VERANI DE MELO LANES, SIDINEI
DA SILVA, JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, MARLENE MELOTI PELICIOLI, VOLNEI CHRISTOFOLI, MOISES SCUSSEL NETO,
THIAGO ISRAEL FABRIS, LETíCIA BONASSINA, SIDNEI POSTAL e VOLMAR GIORDANI.
Documento N°: 143453-2400 - consulta à autenticidade em
https://sigatentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publicfappiautenticar7n=143453-2400

Data

SIGA

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

16
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 144226.922611-967 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=144226.922611-967

https://linksiga.trf2.jus.br

e

c
c c

c
C
C

a
===

===

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, EDUARDO POMPERMAYER, GILMAR PESSUTTO, EDSON ROGÉRIO El 	BIASI, ALCINDO GABRIELLI, PAULO AMARILHO SOUTO, JOSÉ ANTÔNIO GAVA, LÚCIO VERANI DE MELO LANES, SIDINEI
DA SILVA, JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, MARLENE MELOTI PELICIOLI, VOLNEI CHRISTOFOLI, MOISÉS SCUSSEL NETO, •
THIAGO ISRAEL FABRIS, LETÍCIA BONASSINA, SIDNEI POSTAL e VOLTAR GIORDANI.
Documento N°: 143453-2400 - consulta à autenticidade em
https://sigatentogoncalves.rs_gov.brisigaex/publiciapp/autenticar?n=143453-2400

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

competição, este é um evento social que une famílias, amigos e comunidades em tomo de
um ideal cOmum, celebrando o significado de ser gaúcho.

' Orgulhosos pelas conquistas, ressaltamos a importância da valorização e
manutenção da cultura gaúcha em nossa Comunidade e do incentivo aos nossos jovens
para que se perpetuem as Tradições Gaúchas e nossa identidade regional:

Sendo assim, queremos parabenizar nossos Bento-gonçalvenses pela
participação, pelas conquistas e por manterem vivas Tradição Gaúcha e a história do Rio
Grande do Sul.

Portanto, pedimos o apoio dos colegas vereadores para aprovação da presente
"Moção de Aplauso".

Sem mais para o momento, 'despedimo-nos com. votos de estima e
consideração.

Bento Gonçalves, 30 de julho de 2025.

- assinado eletronicamente -
Vereador Anderson Zanella 1 PP

Presidente

- assinado eletronicamente -
Vereador Thiago Fabris I PP

Vice-Presidente

- assinado eletronicamente -
Vereadora Letícia Bonassina 1 PL

Primeiro Secretário

- assinado eletronicamente -
Vereador Sidinei da Silva 1 PSDB

Segundo Secretário

- assinado eletronicamente -
Vereadora Marlene Pelicioli I CIDADANIA

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Gilmar Pessutto I UNIÃO

Vereador

51Q/5...À

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

16
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 144226.922611-967 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=144226.922611-967

https://linksiga.trf2.jus.br

c
c

c
C
C

c
C

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro
- assinado eletronicamente -

Vereador José Antônio Gava I PSDB
Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Postal I PL

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Joel Bolsonaro I PL

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Volnei Christofoli I PP

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Lúcio Lanes I PDT

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Edson Rogério Biasi I PP

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Volmar Giordani I REPUBLICANOS

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Duda Pompermayer 1 PP

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Gabrielli I MDB

Vereador

- assinado eletronicamente -
Vereador Moisés Scussel I MDB

Vereador

- assinado eletronicamente -
Paulo Souto I PSDB

Vereador

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, EDUARDO POMPERMAYER, GILMAR PESSUTTO, EDSON ROGÉRIO
BIASI, ALCINDO GABR!ELLI, PAULO AMARILHO SOUTO, JOSÉ ANTÔNIO GAVA, LÚCIO VERANI DE MELO LANES, SIDINEI
DA SILVA, JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, MARLENE MELOTI PELICIOLI, VOLNEI CHRISTOFOLI, MOISES SCUSSEL NETO,
THIAGO ISRAEL FABRIS, LETÍCIA BONASSINA, SIDNEI POSTAL e VOLMAR GIORDANI.
Documento N°: 143453-2400 - consulta à autenticidade em
https://siga  bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/publicíapp/autenticar?n=143453-2400  SIGA.;

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

16
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 144226.922611-967 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=144226.922611-967

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL-DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

ABCTG abctgrs@gmail.c,om

aweilimminem <
li

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, EDUARDO POMPERMAYER, GILMAR PESSUTTO, EDSON ROGÉRIO
BIASI, ALCINDO GABRIELLI, PAULO AMARILHO SOUTO, JOSÉ ANTÔNIO GAVA, LÚCIO VERANI DE MELO LANES, SIDINE1
DA SILVA, JOEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, MARLENE MELOTI PELICIOLI, VOLNEI CHRISTOFOLI, MOISES SCUSSEL NETO,
THIAGO ISRAEL FABRIS, LETÍCIA BONASSINA, SIDNEI POSTAL e VOLMAR GIORDANI.
Documento N°: 143453-2400 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalvesss.gov.brisigaexfpubliciapp/autenticar?n=143453-2400

SIGA

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

16
8A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 144226.922611-967 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=144226.922611-967

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00168-A
	MOC_2025_25.PDF